
ZÁKLADY ZNOVUZŘÍZENÍ  –  LEKCE 20

Porozumění plurálnímu manželství
Plurální manželství

„Svatí posledních dnů věří, že manželství, které spojuje jed-
noho muže s jednou ženou, je Pánův stálý zákon. V biblických 
dobách Pán některým lidem přikázal, aby praktikovali plurální 
manželství – manželství, které spojuje jednoho muže s více 
než jednou ženou. Na začátku 40. let 19. století Pán skrze 
zjevení přikázal Josephu Smithovi, aby praktikování plurálního 
manželství zavedl mezi členy Církve. Pod vedením presidenta 
Církve praktikovali někteří Svatí posledních dnů plurální 
manželství po dobu více než padesáti let.“ („Plural Marriage 
in The Church of Jesus Christ of Latter - day Saints“ [„Plurální 
manželství v Církvi Ježíše Krista Svatých posledních dnů“], 
Gospel Topics, lds.org/topics.)

Obtížné přikázání

Eliza R. Snowová (1804–1887), druhá generální presidentka 
Pomocného sdružení, byla připečetěna k Proroku Josephu 
Smithovi. Při příležitosti, kdy Prorok Joseph Smith učil zásadě 
plurálního manželství jejího bratra Lorenza Snowa, si zazna-
menala tento zážitek:

„Prorok Joseph otevřel srdce [Lorenzu Snowovi] a popsal mu, 
jak vyčerpávajícími duševními mukami procházel, když překo-
nával svůj odpor – přirozený důsledek vlivu vzdělání a spo-
lečenských zvyklostí – při nastolování plurálního manželství. 
Znal hlas Boží – věděl, že podle přikázání Všemohoucího s tím 
měl začít – být příkladem a založit celestiální plurální manžel-
ství. Věděl, že neměl za úkol bojovat jen s vlastní zaujatostí 
a předsudky a překonat je, ale i se zaujatostí a s předsudky 
celého křesťanského světa, který na něho hleděl; ale Bůh, 
který je nade vším, dal přikázání, a člověk Ho musí uposlech-
nout. Přesto se Prorok čas od času zdráhal a otálel, dokud 
vedle něj nestál anděl Boží s taseným mečem a neřekl mu, že 
pokud nepřikročí k činu a nezřídí plurální manželství, kněžství 
mu bude odňato a on bude zničen! Toto svědectví nevydal 
jen mému bratrovi, ale i dalším – je to svědectví, které nelze 
popřít.“ (Biography and Family Record of Lorenzo Snow 
[1884], 69–70.)

Zkouška víry

Mnozí, kteří měli se zásadou plurálního manželství těžkosti, 
byli požehnáni potvrzujícím duchovním svědectvím o její 
pravdivosti.

„Podle Helen Mar Kimballové Joseph Smith prohlásil, že 
‚uplatňování této zásady bude tou nejtěžší zkouškou, jejímž 
prostřednictvím budou Svatí kdy muset vyzkoušet svou víru‘. 
I když to byla jedna z ‚nejnáročnějších‘ zkoušek jejího života, 
vydala svědectví o tom, že byla zároveň ‚jedním z největších 
požehnání‘. …

Lucy Walkerová vzpomínala na vnitřní zmatek, který pocítila, 
když ji Joseph Smith vybídl, aby se stala jeho manželkou. ‚Vše 
se proti tomu ve mně do hloubi duše vzbouřilo,‘ napsala. Po 
několika neklidných nocích, které strávila na kolenou v mod-
litbě, však pocítila úlevu, když se její pokoj ‚naplnil svatým 
vlivem‘, který se podobal ‚zářivému svitu slunce‘. Napsala: 
‚Mou duši naplnil klidný příjemný pocit pokoje, jaký jsem do-
sud nepocítila,‘ a ‚celou mou bytost zaplavilo nejvyšší štěstí‘.“ 
(„Plural Marriage in Kirtland and Nauvoo“ [„Plurální manžel-
ství v Kirtlandu a v Nauvoo“], Gospel Topics, lds.org/topics.)

Joseph Smith a plurální manželství

K Josephu Smithovi bylo připečetěno mnoho žen, přesný 
počet však není znám.

„Během doby, kdy bylo praktikováno plurální manželství, 
rozlišovali Svatí posledních dnů mezi pečetěním na čas a na 
věčnost a pečetěním pouze na věčnost. Součástí pečetění na 
čas a na věčnost byly závazky a vztahy během tohoto života, 
do nichž obecně patřila možnost sexuálních vztahů. Pečetění 
pouze na věčnost naznačovalo vztah pouze v příštím životě.

… Některé ženy, které byly připečetěny k Josephu Smithovi, 
později dosvědčily, že jejich manželství bylo na čas i na 
věčnost, zatímco jiné naznačily, že jejich vztah byl pouze na 
věčnost.

Většině žen, které byly připečetěny k Josephu Smithovi, bylo 
v době, kdy k pečetění došlo, mezi 20 a 40 lety. Nejstarší 
z nich, Fanny Youngové, bylo 56 let. Nejmladší byla Helen 
Mar Kimballová, … která byla k Josephu Smithovi připeče-
těna několik měsíců před svými 15. narozeninami. Manželství 
v takovém věku, podle dnešních měřítek nevhodné, bylo v té 
době zákonné a některé ženy se vdávaly kolem 15. roku. 
Helen Mar Kimballová o svém připečetění k Josephovi řekla, 
že bylo ‚pouze na věčnost‘, čímž naznačila, že součástí tohoto 
poměru nebyly sexuální vztahy. …

Joseph Smith byl připečetěn i k několika ženám, které byly již 
vdané. Ani tyto ženy, ani Joseph neposkytli o těchto pečetě-
ních mnoho informací, i když několik žen prohlásilo, že šlo 
jen o zpečetění na věčnost. Další ženy nezanechaly žádný 
záznam, takže není známo, zda jejich pečetění bylo na čas 
a na věčnost, nebo pouze na věčnost.

Pro tento postup existuje několik možných vysvětlení. Tato 
pečetění mohla poskytnout možnost, jak vytvořit věčné pouto 
neboli spojení mezi Josephovou rodinou a dalšími rodinami 
v Církvi. Tyto svazky se šířily jak vertikálně, od rodiče k dítěti, 
tak horizontálně, od jedné rodiny k druhé. V dnešní době 
taková věčná pouta vznikají, když sňatek v chrámu uzavřou 
lidé, kteří jsou zpečetěni i s rodinou, do níž se narodili, čímž 



ZÁKLADY ZNOVUZŘÍZENÍ  –  LEKCE 20

©
 2

01
5 

IN
TE

LL
EC

TU
AL

 R
ES

ER
VE

, I
NC

. V
ŠE

CH
NA

 P
RÁ

VA
 V

YH
RA

ZE
NA

.

dochází ke vzájemnému spojování rodin.“ („Plural Marriage 
in Kirtland and Nauvoo“ [„Plurální manželství v Kirtlandu 
a v Nauvoo“], Gospel Topics, lds.org/topics.)

Po Prorokově smrti k němu bylo připečetěno mnoho žen, 
které s ním ve smrtelnosti neměly žádný vztah.

Odpor vůči plurálnímu manželství

V USA vystoupilo proti systému plurálního manželství mnoho 
náboženských a politických představitelů, neboť ho pova-
žovali za nemorální a nekulturní. Svatí posledních dnů byli 
zesměšňováni ve veřejných projevech, v knihách, v časopisech 
a v novinách. Kongres Spojených států přijal zákony, které 
omezily svobodu členů Církve a měly na Církev i hospodářský 
dopad kvůli tomu, že omezovaly množství majetku, který Cír-
kev mohla vlastnit. „Na základě těchto zákonů státní úředníci 
zatkli a uvěznili muže, kteří měli více manželek, a odepřeli 
jim právo volit, právo na soukromí v jejich domově a další ob-
čanská práva.“ (Naše dědictví – stručná historie Církve Ježíše 
Krista Svatých posledních dnů [2002], 97.) Do roku 1890 kvůli 
tomu stovky věrných Svatých posledních dnů strávily nějakou 
dobu ve vězení. Jiní se zatčení a uvěznění vyhýbali tím, že se 
skrývali. V těchto podmínkách trpělo mnoho rodin stresem, 
zármutkem, chudobou a hladem.

I když svět Svaté posledních dnů kvůli praktikování plurálního 
manželství zesměšňoval, mnozí věrní členové tuto zásadu ve-
řejně obhajovali a vydávali svědectví o tom, že vědí, že ji zjevil 
Bůh skrze Proroka Josepha Smitha.

Tyto obtížné podmínky vedly presidenta Wilforda Woodruffa 
k tomu, aby s modlitbou usiloval o vedení od Pána ohledně 
toho, zda mají Svatí plurální manželství praktikovat. V roce 

1889 president Woodruff vydal pokyn, že církevní vedoucí 
mají přestat zásadě plurálního manželství učit. Než nadešel 
rok 1890, bylo uzavřeno jen velmi málo plurálních manželství 
a tyto sňatky byly provedeny v rozporu s radou presidenta 
Woodruffa. Někteří lidé však zveřejňovali zprávy, že Církev 
praktikování plurálního manželství nadále podporuje. Tyto 
zprávy vyvolaly další odpor vůči Církvi. V září roku 1890 
president Woodruff vydal Manifest, který je nyní znám jako 
Oficiální prohlášení 1 v Nauce a smlouvách.

Druhý manifest

„Manifest [Oficiální prohlášení 1] vyjadřoval záměr presidenta 
[Wilforda] Woodruffa podvolit se zákonům Spojených států. 
O zákonech jiných zemí zde nebyla zmínka. Od založení 
kolonií v Mexiku a v Kanadě církevní vedoucí v těchto ze-
mích plurální sňatky prováděli a v období od října 1890 zde 
byla plurální manželství v tichosti uzavírána i nadále. … Za 
výjimečných podmínek bylo v letech 1890 až 1904 uzavřeno 
ve Spojených státech menší množství plurálních manželství, 
i když není jisté, zda tyto sňatky měly oprávnění být uzavřeny 
na území USA.“ („The Manifesto and the End of Plural Mar-
riage“ [„Manifest a konec plurálního manželství“], Gospel 
Topics, lds.org/topics.)

„Na generální konferenci v dubnu 1904 vydal president 
[Joseph F.] Smith důrazné prohlášení, známé jako Druhý 
manifest, podle něhož mohlo být uzavření nového plurál-
ního manželství potrestáno vyloučením z Církve.“ („Plural 
Marriage in The Church of Jesus Christ of Latter - day Saints“ 
[„Plurální manželství v Církvi Ježíše Krista Svatých posledních 
dnů“], Gospel Topics, lds.org/topics.)


